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나포중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 295,925,000

2019학년도 나포중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중  " 세입 · 세출 각각 금 "202,845,000원"을 "세입 · 세출 각각 "295,925,000원" 으로 한다.

발행일 :2019-04-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 나포중학교 (단위 : 천원)

추경1회 295,925 202,845 93,080 45.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -700 2,608 0.8

학생복지/교육격차 해소 23,516 46,977 15.8

기본적 교육활동 18,066 55,378 18.7

선택적 교육활동 2,520 24,340 8.2

교육활동 지원 48,330 67,764 22.8

학교 일반운영 1,807 98,858 33.4

학교 재무활동 -459 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 94,873 267,455 90.3

자체수입 학부모부담수입 3,513 18,976 6.4

자체수입 행정활동수입 0 800 0.2

기타수입 전년도이월금 -5,306 8,694 2.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 267,455 172,582 94,873

1.교육비특별회계이전수입 267,455 172,582 94,873

1.교육비특별회계전입금수입 267,455 172,582 94,873

1.학교회계전입금 267,455 172,582 94,873

1.학교운영비전입금 172,582 172,582 0

2.목적사업비전입금 94,873 0 94,873
(성립전)혁신학교교육과정운영비 : 29,430,000

원 × 1교 =
29,430,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : 2,520,000원 

× 1교 =
2,520,000

(성립전)혁신교육특구운영비 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

(성립전)꿈사다리 장학제도 장학금 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)교육복지농어촌연계학교사업비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)맞춤형학습지원학교운영 : 11,000,000

원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)토요스포츠강사 인건비 : 1,620,000원 

× 1교 =
1,620,000

(성립전)전북형 자유학기제운영학교 특별교부금

 : 9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)중학교신입생 교복구입 지원비 : 

2,700,000원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

800,000원 × 1교 =
800,000

학교급식 환경개선비 : 9,003,000원 × 1교 = 9,003,000

순회교사여비및순회수당 : 2,800,000원 × 1교 

=
2,800,000

2.자체수입 19,776 16,263 3,513

1.학부모부담수입 18,976 15,463 3,513

1.수익자부담수입 18,976 15,463 3,513

1.급식비 11,206 10,213 993

1.급식비 11,206 10,213 993
교직원 급식비 : (4,100원×13명×191식) - 

9,188,000 =
993,000

2.방과후학교활동비 2,520 0 2,520

1.방과후학교활동비 2,520 0 2,520
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 2,520,000원

×1교=
2,520,000

3.교복구입비 5,250 5,250 0

1.교복구입비 5,250 5,250 0

2.행정활동수입 800 800 0

1.사용료및수수료 400 400 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

3.기타수입 8,694 14,000 -5,306

1.전년도이월금 8,694 14,000 -5,306

1.순세계잉여금 8,694 14,000 -5,306

1.순세계잉여금 8,694 14,000 -5,306

1.순세계잉여금 8,694 14,000 -5,306순세계잉여금 : (8,693,380원) - 14,000,000 = -5,306,000

세입합계 295,925202,845 93,080
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,608 3,308 -700

1.교직원 복지 및 역량강화 2,608 3,308 -700

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.교육계획워크숍 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 608 1,308 -700

1.교사동아리 608 1,308 -700

1.교직원복지비 608 1,308 -700
교직원동아리 운영  (152,000원×4회) - 

1,308,000=
-700,000

2.학생복지/교육격차 해소 46,977 23,461 23,516

1.급식 관리 20,209 10,213 9,996

1.학교급식운영 20,209 10,213 9,996

1.비조리교급식비 10,181 9,188 993

1.전출금 10,181 9,188 993
비조리교급식비전출(교직원)  (4,100원

×13명×191식) - 9,188,000=
993,000

2.우유급식비 1,025 1,025 0

1.우유대금 1,025 1,025 0  

3.학교급식환경개선비(목적) 9,003 0 9,003

1.비품구입비 9,003 0 9,003식기소독기외8종  9,003,000원×1교= 9,003,000

2.보건 관리 5,258 4,458 800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,400 2,600 800

1.보건실운영 550 550 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.비품구입비 150 150 0  

2.학생건강검사 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방교육(국고) 800 0 800

1.일반수용비 300 0 300(성립전)금연홍보물  3,000원×100명= 300,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전)학생흡연예방교육비  500,000원

×1회=
500,000

2.학교환경위생관리 1,858 1,858 0

1.먹는물관리 1,308 1,308 0

1.일반수용비 1,308 1,308 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 5,220 0 5,220

1.방과후학교활동비지원 2,520 0 2,520

1.방과후학교운영지원 2,520 0 2,520

1.학생복지비 2,520 0 2,520
(성립전)농어촌방과후학교운영지원  

2,520,000원×1교=
2,520,000

2.교복구입비지원 2,700 0 2,700

1.신입생교복구입비지원(목적) 2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전)신입생 교복구입비지원  300,000

원×9명=
2,700,000

4.학생복지 16,290 8,790 7,500

1.학생장학금운영 3,000 0 3,000

1.장학금지원(목적) 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전)꿈사다리장학금지원  300,000원

×1명×10월=
3,000,000

2.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.교육복지지원사업(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)심리치료강사수당  50,000원×2명

×10회=
1,000,000

(성립전)집단상담강사수당  80,000원×1집

단×10회=
800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)안경및치과치료비  50,000원×8명

=
400,000

(성립전)목욕및이미용비  40,000원×5명= 200,000

(성립전)사제동행체험비  100,000원×3팀= 300,000

(성립전)긴급지원비  100,000원×3회= 300,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.학생복지운영 10,290 8,790 1,500

1.학생교복구입 5,250 5,250 0

1.학생복지비 5,250 5,250 0  

2.교과서구입 5,040 3,540 1,500

1.교육운영비 5,040 3,540 1,500
학생교과서 구입  (5,040,000원×1회) - 

3,540,000=
1,500,000

3.기본적 교육활동 55,378 37,312 18,066

1.교과 활동 29,367 20,497 8,870

1.교과활동지원 11,000 0 11,000

1.맞춤형학습지원학교운영 11,000 0 11,000

1.운영수당 3,000 0 3,000(성립전)강사료  30,000원×100시간= 3,000,000

2.교육운영비 7,250 0 7,250
(성립전)자존감향상캠프 진행비  

2,000,000원×1회=
2,000,000

(성립전)자존감향상캠프 행사용품비  

50,000원×20종×1회=
1,000,000

(성립전)간식비  3,000원×10명×12회= 360,000

(성립전)사제동행 문화체험 및 식비  

30,000원×15명=
450,000

(성립전)멘토멘티 문화체험 및 식비  

30,000원×22명=
660,000

(성립전)학습재료비  140,000원×1회= 140,000

(성립전)클래스팅AI지원운영비  88,000원

×30명=
2,640,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전)기초학력협의회비  25,000원×10

명×3회=
750,000

2.국어교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

3.사회교과활동 680 680 0

1.수업및학습용품 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.교육운영비 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.수학교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 400 400 0  

5.과학교과활동 8,052 10,052 -2,000

1.기술가정교과운영 2,400 4,400 -2,000

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.비품구입비 0 2,000 -2,000
교구장외 1종  (1,000,000원×2종×0회) -

 2,000,000=
-2,000,000

2.과학교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

3.과학동산운영 552 552 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 432 432 0  

6.체육교과활동 4,070 2,450 1,620

1.교과운영 2,450 2,450 0

1.교직원복지비 250 250 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.토요스포츠데이운영(목적) 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,620 0 1,620(성립전)인건비  30,000원×2시간×27주= 1,620,000

7.예술교과활동 2,065 2,065 0

1.음악교과활동 1,465 1,465 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 715 715 0  

3.비품구입비 450 450 0  

2.미술교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.외국어교과활동 1,100 1,350 -250

1.영어교과활동 320 350 -30

1.교육운영비 320 350 -30
학습보조자료구입  (10,000원×32권) - 

350,000=
-30,000

2.영어캠프 780 1,000 -220
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 180 400 -220
영어캠프 운영물품  (3,000원×12명×5일)

 - 400,000=
-220,000

9.특수교육교과활동 1,900 3,400 -1,500

1.학습준비물 500 800 -300

1.학습준비물 500 800 -300
수업및학습용품  (250,000원×2명×1회) -

 800,000=
-300,000

2.특수학급운영 1,400 2,600 -1,200

1.운영수당 0 600 -600
장애이해교육 강사비  (300,000원×1명×0

회) - 300,000=
-300,000

진로교육 강사비  (300,000원×1명×0회) 

- 300,000=
-300,000

2.교육운영비 1,000 1,200 -200
현장체험학습지원  (100,000원×2명×1회)

 - 400,000=
-200,000

3.일반업무추진비 100 200 -100
개별화교육지원팀 운영  (50,000원×2명

×1회) - 200,000=
-100,000

4.비품구입비 300 600 -300서랍장  (300,000원×1종) - 600,000= -300,000

2.창의적 체험활동 15,011 14,815 196

1.자율활동 9,495 9,495 0

1.학급교육활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.과학의달행사 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.다문화교육 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

6.학생자치활동운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

7.특기적성발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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8.독도의날 행사 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0  

2.현장체험학습활동 328 280 48

1.수련활동 328 280 48

1.교육운영비 328 280 48간식비  (3,000원×32명×3일) - 240,000= 48,000

3.동아리활동 2,940 2,940 0

1.학교스포츠클럽 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0  

4.봉사활동 1,800 1,800 0

1.봉사활동운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.진로활동 448 300 148

1.진로체험활동 448 300 148

1.교육운영비 448 300 148
진로체험비  (3,500원×32명×4식) - 

300,000=
148,000

3.자유학기 활동 11,000 2,000 9,000

1.자유학기제활동 11,000 2,000 9,000

1.진로탐색활동 1,630 1,000 630

1.교육운영비 1,630 1,000 630(성립전)물품구입  10,000원×9명×3회= 270,000

(성립전)체험활동비  10,000원×9명×4회= 360,000

2.주제선택활동 2,314 1,000 1,314

1.운영수당 1,194 0 1,194(성립전)주산강사비  42,000원×17시간= 714,000

(성립전)스피치강사비  80,000원×6회= 480,000

2.교육운영비 1,120 1,000 120
(성립전)교육용품  (112,000원×10종) - 

1,000,000 =
120,000

3.예술체육 7,056 0 7,056

1.교육운영비 6,506 0 6,506
(성립전)체험활동비(볼링,골프)  20,000원

×10명×4회=
800,000

(성립전)물품구입및보험료  24,100원×10

회=
241,000
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(성립전)식사비  8,000원×9명×2회= 144,000

(성립전)차량비  436,660원×12회= 5,240,000

(성립전)간식비  3,000원×9명×3회= 81,000

2.목적사업업무추진비 550 0 550(성립전)교직원협의회비  275,000원×2회= 550,000

4.선택적 교육활동 24,340 21,820 2,520

1.방과후학교 운영 20,270 17,750 2,520

1.방과후학교운영 20,270 17,750 2,520

1.특기적성교육 17,750 17,750 0

1.운영수당 11,200 11,200 0  

2.여비 2,800 2,800 0  

3.교육운영비 2,250 2,250 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.방과후학교운영(목적) 2,520 0 2,520

1.교육운영비 1,270 0 1,270
(성립전)교재교구(풋살,미술공예,댄스)  

254,000원×5회=
1,270,000

2.비품구입비 1,250 0 1,250(성립전)보컬앰프  1,250,000원×1회= 1,250,000

2.독서활동 4,070 4,070 0

1.독서활동운영 4,070 4,070 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.독서활성화지원 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0  

5.교육활동 지원 67,764 19,434 48,330

1.교무업무 운영 6,281 4,681 1,600

1.교무학사운영 6,281 4,681 1,600

1.졸업식 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  
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2.입학식 711 711 0

1.교육운영비 711 711 0  

3.교육운영물품구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.교육활동 홍보 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

5.학습준비물 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

6.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.교무학사운영 3,080 1,480 1,600

1.일반수용비 1,540 500 1,040학교현황판  (240,000원×5개) - 500,000= 700,000

행사운영물품  20,000원×17종= 340,000

2.운영수당 240 0 240강사비  60,000원×4시간= 240,000

3.교육운영비 620 300 320교육운영물품  10,000원×32명= 320,000

4.일반업무추진비 680 680 0  

2.생활지도운영 1,205 1,205 0

1.학교폭력예방 520 520 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력예방 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

3.인권교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생안전교육 685 685 0

1.체험활동 685 685 0

1.교육운영비 685 685 0  

3.연구학교 운영 49,430 0 49,430
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1.연구학교운영 49,430 0 49,430

1.혁신학교운영 29,430 0 29,430

1.운영수당 300 0 300
(성립전)창의인성강사비  30,000원×10시

간=
300,000

2.교육운영비 29,130 0 29,130(성립전)항공료  380,000원×40명= 15,200,000

(성립전)체험활동운영비  500,000원×8회= 4,000,000

(성립전)숙박비  3,045,000원×2회= 6,090,000

(성립전)식비  8,000원×40명×12회= 3,840,000

2.혁신특구운영 20,000 0 20,000

1.교육운영비 19,250 0 19,250(성립전)교통비  1,000,000원×10회= 10,000,000

(성립전)체험활동운영비  500,000원×8회= 4,000,000

(성립전)숙박비  2,385,000원×2회= 4,770,000

(성립전)간식비  3,000원×20명×8회= 480,000

2.비품구입비 750 0 750
(성립전)음악교과 전자키보드  150,000원

×5대=
750,000

4.학습지원실 운영 10,848 13,548 -2,700

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.정보화실운영 10,348 13,048 -2,700

1.학교정보화지원 10,348 13,048 -2,700

1.교육운영비 3,848 3,848 0  

2.비품구입비 5,500 8,200 -2,700
컴퓨터구입  (900,000원×4대) - 

6,300,000=
-2,700,000

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 98,858 97,051 1,807

1.학교기관 운영 28,597 25,790 2,807

1.부서기본운영 28,597 25,790 2,807

1.교장실운영 6,100 6,100 0

1.일반업무추진비 3,100 3,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.행정실운영 19,697 19,690 7

1.일반수용비 9,077 9,070 7
사무용품구입  (251,000원×7회) - 

1,750,000=
7,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 10,350 10,350 0  

4.일반업무추진비 120 120 0  

3.순회교사 운영(목적) 2,800 0 2,800

1.운영수당 900 0 900순회교사 수당  50,000원×3명×6월= 900,000

2.여비 1,900 0 1,900순회교사 여비  20,000원×5회×19주= 1,900,000

2.시설 장비 유지 67,771 68,771 -1,000

1.학교시설장비유지 67,771 68,771 -1,000

1.공공요금및제세공과금 17,173 17,173 0

1.전기요금 9,000 9,000 0  

2.상하수도료 1,080 1,080 0  

3.기타공공요금 7,093 7,093 0  

2.연료비 453 453 0

1.연료비 453 453 0  

3.시설관리용역료 5,244 5,244 0

1.일반수용비 5,244 5,244 0  

4.시설관리 25,011 25,011 0

1.무기계약직원인건비 23,561 23,561 0  

2.교직원복지비 250 250 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0  

5.시설일반관리 12,500 13,500 -1,000

1.일반수용비 12,500 13,500 -1,000
소규모수선비  (1,000,000원×9회) - 

10,000,000=
-1,000,000

6.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.화장실관리 4,350 4,350 0

1.일반수용비 4,350 4,350 0  

10 발행일 : 2019-04-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

8.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 2,490 2,490 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 450 450 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,240 1,240 0

1.학부모교육 1,240 1,240 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 100 100 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 459 -459

1.예비비 0 459 -459

1.예비비 0 459 -459

1.예비비 0 459 -459

1.예비비 0 459 -459예비비  (459,000원×0회) - 459,000= -459,000

세출합계 295,925202,845 93,080
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